

Rapporti Qualità & mercati

La ricerca

Ricavi moltiplicati, boom di assunti 600 imprese trainano lo sviluppo

VITO DE CEGLIA

Criteria di selezione rigorosi, oggettivi e scientifici, per individuare quelli che l'Istituto tedesco qualità e finanza definisce "I campioni della crescita"

S eicento imprese, con un fatturato aggregato di 14,7 miliardi di euro nel 2020, in crescita del 50% rispetto al 2017, quasi 30mila posti di lavoro creati, in media più di 38 per azienda, oltre la metà concentrate nel centro-nord del Paese (Lombardia, Lazio, Emilia-Romagna e Veneto) e attive in 5 settori strategici (prodotti industriali, tecnologia, vendita & marketing, alimentare e servizi & consulenza).

È lo spaccato che emerge dalla quarta edizione dell'indagine "Campioni della Crescita" dell'Istituto Tedesco Itqf, il prestigioso progetto nato in partnership con La Repubblica Affari&Finanza. Indagine che fotografa, dopo un'attenta selezione, la lista delle aziende-motore della ripresa in base alla crescita media annuale generata nel triennio 2017-2020.

«L'analisi riconosce le eccellenze dell'economia italiana che nonostante un quadro macroeconomico molto difficile dovuto all'emergenza sanitaria registrano uno sviluppo notevole. Si tratta dell'Italia dinamica che, attraverso nuove tecnologie, innovazioni ed esportazioni spesso a livello mondiale, crea posti di lavoro e distribuisce benessere e ricchezza nel territorio» premette Christian Biekler, direttore dell'Itqf, ente indipendente leader in Europa nelle indagini di qualità.

Per essere incorporate nel ranking le aziende autocandidatesi dovevano rispettare una serie di criteri severi e fornire su richiesta bilanci ed altri documenti. La *long list* ha compreso oltre 25mila imprese con alto tasso di crescita ed è stata redatta tramite ricerca in banche dati pubblicamente disponibili (ad esempio, Camere di commercio), dati aziendali online, analisi di gare e portali di comunicazione. In totale queste fonti di ricerca censiscono circa 8 milioni di imprese italiane. Tutte le aziende della *long list* sono state contattate via posta, e-mail o telefono con la richiesta di compilare un dettagliato questionario sull'attività dell'impresa. Annunci pubblici su "La Repubblica-A&F" ed online hanno invitato anche altre aziende ad autocandidarsi.

Per far parte della classifica dei 600 Campioni della Crescita le aziende dovevano rispettare diversi criteri: avere raggiunto un fattu-

25000

LE IMPRESE

Quelle della long list da cui è partita la ricerca dell'Istituto tedesco qualità e finanza

14,7

MILIARDI DI EURO

Il fatturato aggregato delle 600 "magnifiche" nel 2020 è aumentato del 50% sul 2017

ratio minimo di 100.000 euro nel 2017 e di 1,2 milioni euro nel 2020; essere un'azienda indipendente con sede legale in Italia e cresciuta prevalentemente in modo organico, non avendo come modello di business l'acquisizione di altre aziende; non aver commesso violazioni gravi (art.80 del Dlgs. 50/2016). Sono stati raccolti anche dati sui risultati operativi nel triennio 2017-2020 e sul numero di dipendenti, per scartare aziende con un continuo declino dell'occupazione o persistenti perdite.

Il calcolo del tasso di crescita si è basato sui dati di fatturato comunicati e confermati dalle aziende candidate. La lista dei campioni è stata stilata in base alla crescita media annuale, il cosiddetto tasso annuo di crescita composto, più comunemente noto come Cagr (fatturato 2020/fatturato 2017). Il tasso medio annuo minimo per entrare nella classifica è stato di 8,54%, il tasso medio annuo più alto registrato è stato di 297,59%. I dati sono stati forniti e confermati ufficialmente da un membro della direzione o da un dipendente delegato dell'azienda. Tutti i dati riportati dalle aziende sono stati elaborati e controllati dall'Itqf e, in caso di divergenze, l'Istituto tedesco si è avvalso dei dati ufficiali pubblicamente disponibili (ad esempio dati presenti nel Registro delle Imprese). La metodologia viene utilizzata anche in altri paesi europei come la Germania dove i "Campioni della Crescita" riscuotono da anni grande successo.

«Rientrare tra le magnifiche 600 è la prova visibile e ufficiale del proprio successo aziendale e allo stesso tempo una concreta opportunità per dimostrare la propria capacità imprenditoriale, attrarre nuove possibilità di business, talenti e investitori. Essere presente nella lista dei Campioni della Crescita aumenta non solo la conoscenza e la reputazione dell'azienda in qualità di datore di lavoro, ma trasmette anche ai potenziali dipendenti l'idea di avere grandi prospettive per il futuro. Le aziende selezionate hanno il diritto di ottenere il relativo sigillo di qualità dell'Itqf» conclude Biekler.

© PRODUZIONE RISSERVATA



POS.	AZIENDA	SETTORE	CRESITA % MEDIA ANNUA	FATTURATO (migliaia di euro) 2017	FATTURATO (migliaia di euro) 2020	DIPENDENTI 2017	DIPENDENTI 2020
1	WNELVERY S.R.L.	E-Commerce	297,59	112	7.008	1	10
2	EURO TOPO BRAND S.R.L.	Salute & Bellezza	236,96	363	13.889	1	1
3	CASTELLINI OFFICINE MECCANICHE S.R.L.	Prodotti industriali	220,12	613	20.320	47	61
4	OLIBAR S.R.L.	Alimentari	205,15	253	7.190	12	37
5	APL S.R.L.	E-Commerce	193,77	141	3.566	1	9
6	KASTAMONI ITALIA S.P.A.	Prodotti industriali	185,36	2.250	52.270	30	245
7	ENGINUUM S.R.L.	Consulenza	173,99	415	8.538	12	206
8	EVERLI S.P.A.	E-Commerce	167,34	5.394	103.058	45	207
9	ALIAS GROUP S.R.L.	Tecnologia	157,50	262	4.423	6	14
10	GAMMAU S.R.L.	Vendita & Marketing	146,29	9.076	135.383	12	9
11	INTERNATIONAL FOOD EUROPE	Alimentari	135,13	500	6.500	5	25
12	LADY GULIVA S.R.L.	Moda	134,09	117	1.507	2	7
13	UNCOUSULTING S.R.L.	Consulenza	129,69	184	2.222	9	25
14	INCRESO S.R.L.	Servizi imprese & Consulenza	125,68	281	3.230	2	52
15	PINHALAB S.R.L.	Alimentari	120,71	455	4.892	14	33
16	THEAS BIOCARE S.R.L.	Salute & Farmaceutica	116,64	2.693	26.633	3	8
17	ITALIAN WOOLLEN TREASURES S.R.L.	Prodotti industriali	106,97	571	4.993	3	5
18	CONTENTS S.P.A.	Tecnologia	105,20	148	1.281	10	27
19	PODIUM ENGINEERING S.R.L.	Tecnologia	103,48	2.133	18.026	13	42
20	ESSEGI S.R.L.	Vendita & Marketing	101,85	826	6.790	2	10
21	SP GROUP S.R.L.	Immobiliare	99,25	503	3.980	3	25
22	TRIC ITALIA S.P.A.	Consulenza	95,57	945	7.403	20	99
23	SIXTH SENSE S.R.L.	Tecnologia	98,54	500	3.917	4	18
24	NETHIVE S.P.A.	Tecnologia	96,46	507	3.961	8	21
25	CELEBRA S.R.L.	Tecnologia	96,26	1.220	9.582	33	109
26	GRUPPO AUTOSCALA S.R.L.	Automobili	95,73	1.549	11.621	5	16
27	S.P.C. GENERAL SERVICE S.R.L.	Servizi generali	93,29	955	6.894	12	55
28	HOMY S.R.L.	Prodotti industriali	92,16	369	2.616	6	7
29	GLOBAL WORK S.R.L.	Telecomunicazioni	91,65	486	3.413	16	68
30	EGOMINIA S.R.L.	Tecnologia	90,10	277	1.901	2	36
31	GAS AND HEAT S.P.A.	Prodotti industriali	88,61	5.238	35.144	40	49
32	RANDON GROUP S.R.L.	E-Commerce	86,29	4.955	32.032	19	34
33	TIRI S.R.L.	Alimentari	85,94	269	1.729	3	14
34	SOPRANO S.R.L.	Prodotti industriali	85,90	802	5.150	7	30
35	82 S.R.L.	Tecnologia	85,28	831	5.236	15	74
36	PORTOBELLO S.P.A.	Vendita & Marketing	84,38	10.002	62.695	16	109
37	ECOINDUSTRY S.R.L.	Prodotti industriali	84,20	122	765	2	2
38	ABC RENT S.R.L.	Automobili	82,58	3.585	21.616	5	8
39	HEADU S.R.L.	Istruzione	82,30	880	5.332	4	14
40	BIZAWAY S.R.L. SB	Turismo	82,08	312	1.886	3	26
41	LMG BUILDING S.R.L.	Immobiliare	81,67	1.043	6.256	8	13
42	QUERO ADVANCE S.R.L.	Vendita & Marketing	81,14	814	4.939	11	32
43	STUFE A PELLET ITALIA S.R.L.	Prodotti industriali	78,61	631	3.598	3	13
44	JOYTEK S.R.L.	Tecnologia	78,60	391	2.228	1	24
45	THEAS TECH S.R.L. (Unipersonale)	Salute & Bellezza	77,42	14.831	62.822	25	61
46	ZARA S.R.L. (Zara Imballaggi)	Vendita & Marketing	77,13	388	2.153	4	6
47	BUSINESS ANALYSIS & LEGAL EXPERTISE-BALE S.R.L.	Finanza	76,76	533	2.943	3	4
48	BESHARP S.R.L.	Consulenza	76,40	414	2.271	8	29
49	OVER SERVIZI S.R.L.	Servizi generali	76,31	279	1.530	59	100
50	EDM S.R.L.	Vendita & Marketing	75,92	298	1.622	3	8
51	WESTRIGO S.R.L.	Energia	74,18	4.280	22.597	12	53
52	REWARD S.R.L.	Vendita & Marketing	73,86	1.497	7.865	3	10
53	S.C.F.-SICILIAN CAROB FLOUR S.R.L.	Alimentari	73,16	793	4.115	3	8
54	GELIFF S.R.L.	Tecnologia	72,31	1.091	5.582	12	62
55	OBENPLAST S.R.L.	Prodotti industriali	71,72	624	3.159	3	8
56	APP QUALITY S.R.L.	Tecnologia	71,18	290	1.455	10	30
57	ETRACOM S.R.L.	Arricchimento	70,69	4.254	21.452	6	12
58	VOIC S.R.L.	Telecomunicazioni	70,68	1.472	7.318	3	3
59	RICCARDO BIRELO S.R.L.	Immobiliare	70,46	2.390	11.840	14	25
60	IMMOBILIARE YEMA S.R.L.	Immobiliare	70,18	537	2.646	4	11
61	MOVISITA S.R.L.	Tecnologia	69,77	670	3.923	2	5
62	E-POL S.R.L. (a socio unico)	E-Commerce	68,95	3.284	15.839	8	12
63	POHL IMMOBILIEN S.R.L.	Immobiliare	68,62	3.747	17.964	13	18
64	AMILON S.R.L.	Vendita & Marketing	68,49	32.203	154.036	41	57
65	EUROTRADE S.R.L.	Tecnologia	67,84	2.199	10.397	1	2
66	CUSTOMER EXPERIENCE ITALIA	Servizi imprese & Consulenza	67,52	640	3.010	3	12
67	ALIMENTARI S.R.L.	Alimentari	66,99	330	1.505	5	4
68	AMES S.R.L. (Centro Poldigiano strumentale)	Salute & Bellezza	63,54	9.235	40.391	71	81
69	DULAC FARMACEUTICI 1982 S.R.L.	Salute & Bellezza	63,35	930	4.054	2	2
70	BETFLAG S.P.A.	Media	63,01	211,75	914,651	3	25
71	ATVEX S.R.L.	Tecnologia	62,76	2,59	10,827	53	138
72	VIMWAY S.R.L.	Tecnologia	60,84	3,526	14,670	33	70
73	GA SERVICE S.R.L.	Tecnologia	60,88	1,051	4,342	1	3
74	ESPRESSO COFFEE SHOP S.R.L.	E-Commerce	60,07	1,399	5,137	3	7
75	ENGIE GROUP S.R.L.	Servizi imprese & Consulenza	58,41	520	2,068	2	9
76	MINT ITALIA S.R.L.	Trasporti	57,33	622	2,423	3	9
77	BLU STAR S.R.L.S.	Alimentari	56,75	670	2,578	2	5
78	MM OPERATIONS S.R.L.	Servizi imprese & Consulenza	55,29	8,907	33,354	289	896
79	BOMAX S.R.L.	Telecomunicazioni	55,16	19,089	71,291	6	7
80	DITITALP S.R.L.	Tecnologia	54,09	679	2,486	14	44
81	ONRKA S.R.L.	E-Commerce	53,81	746	2,715	7	15
82	LUIGI CARFORA GROUP S.R.L.	Automobili	53,78	2,732	9,935	2	9
83	ACTIVA S.R.L.	Consulenza	53,75	637	2,337	6	9
84	OASI S.R.L.	Immobiliare	53,24	3,237	11,646	11	16
85	PLT PUREGREEN S.P.A.	Energia	52,59	13,747	48,844	20	28
86	FR IMPANITI ELETTRICI S.R.L.	Prodotti industriali	52,19	1,610	5,676	46	87
87	WIT S.R.L.	Servizi imprese & Consulenza	51,94	1,566	6,957	2	3
88	MARIO AIELLO S.R.L.	Prodotti industriali	51,45	422	1,466	1	3
89	OGA-ONE GENERATION AHEAD S.R.L.	Vendita & Marketing	51,27	1,056	3,656	1	1
90	ARCHINGEST S.R.L.	Servizi generali	50,59	1,030	3,315	5	8

1 La ripresa italiana nel post lockdown è trainata da 600 aziende che moltiplicano ricavi e assunti

A&F SEGUI QUALITÀ & MERCATI ANCHE SU: QUALITAEALMERCATI.COM

POS.	AZIENDA	SETTORE	CRESCITA % MEDIA ANNUA	FATTURATO (migliaia di euro)		DIPENDENTI	
				2017	2020	2017	2020
91	ATIK S.R.L.	Prodotti industriali	80,49	5.526	18.040	1	2
92	FANTIC MOTOR S.P.A.	Prodotti industriali	49,90	14.146	47.650	30	85
93	TIKATO S.R.L.	Vendita & Marketing	49,86	617	2.075	8	12
94	TYM INTERNATIONAL S.R.L.	Prodotti industriali	49,60	3.812	12.764	8	42
95	IT CENTRIC S.R.L.	Telecomunicazioni	49,59	1.077	5.659	13	19
96	EMILIA FOODS S.R.L.	Alimentari	48,99	8.110	26.824	8	25
97	LOGS ORGANIZATION	Servizi impresa & Consulenza	48,62	1.223	4.014	6	9
98	ITAL FT S.R.L.	Trasporti	48,48	920	3.011	0	1
99	STERN ENERGY S.P.A.	Energia	48,26	6.901	22.490	24	84
100	TESTING S.R.L.	Servizi impresa & Consulenza	47,67	833	2.681	3	6
101	GUSTI D'ITALIA S.R.L.	Alimentari	47,68	886	2.891	3	7
102	CONGLOMERATI BITUMINOSI S.R.L.	Prodotti industriali	47,53	10.324	33.272	50	80
103	ADRLOG SOC. COOP.	Trasporti	47,38	17.900	57.300	650	965
104	PERELLI CONSULTING S.R.L.	Consulenza	47,03	649	2.063	3	14
105	ALLWAYS LOGISTICS SYSTEM S.R.L.	Trasporti	46,66	3.033	9.569	3	115
106	USUALITICS S.R.L.	Tecnologia	46,64	676	2.131	3	18
107	MANZINI & CO DAL 1938 S.R.L.	Alimentari	46,30	19.866	62.206	103	280
108	3A INFORMATICA S.R.L.	Telecomunicazioni	46,04	633	1.973	15	33
109	NUTES S.R.L.	Alimentari	45,67	215	6.667	3	19
110	SENGIM GLOBAL SERVICE S.R.L.	Servizi generali	45,50	3.164	9.745	51	105
111	FARMACOSMO S.R.L.	E-commerce	45,32	14.356	44.051	31	49
112	COMAL S.P.A.	Energia	45,19	6.240	20.523	70	100
113	MAXFEL S.R.L.	Arredamento	45,09	721	2.201	6	15
114	FORMAT S.R.L. (Società a Socio unico)	Arredamento	44,82	919	2.793	4	7
115	FORMECC S.R.L.	Prodotti industriali	44,79	1.263	3.835	3	6
116	G.D. & C. S.R.L.	E-commerce	44,13	3.973	11.898	29	55
117	SOLUZIONI AZIENDALI & SERVIZI S.R.L.	Servizi generali	43,89	853	2.540	24	132
118	F.LLI PAONESSA S.P.A.	Immobiliare	43,84	811	2.413	10	18
119	CONTELY IL WELLFARE CONDIVISO S.R.L.	E-commerce	43,77	1.489	2.492	18	34
120	STUDIO SCHIATTARELLA & ASSOCIATI S.R.L.	Design	43,68	1.013	3.006	15	25
121	EAGLEPROJECTS S.R.L.	Telecomunicazioni	43,37	5.138	15.140	260	287
122	EUROTEX S.R.L.	Prodotti industriali	43,17	6.255	17.769	30	73
123	WAYZGLOBAL S.R.L.	Servizi impresa & Consulenza	42,76	829	2.412	10	14
124	NOW LAB S.R.L.	Vendita & Marketing	42,59	1.719	4.985	191	350
125	TOZZ GREEN S.P.A.	Energia	42,37	28.099	81.093	494	515
126	ENDOSISTEMA S.R.L.	Vendita & Marketing	42,29	707	2.038	3	5
127	ZAFFRO S.R.L.	Servizi generali	42,00	751	2.150	15	90
128	ALBA S.R.L.	Energia	41,90	979	2.799	12	30
129	MANI DEKENS S.R.L.	Tecnologia	41,71	618	1.758	10	34
130	ASTERIX S.R.L.	Servizi generali	41,70	3.620	10.300	165	357
131	LA ROSA DEI VENTI SOC. COOP. DI SERVIZI	Turismo	41,49	1.024	2.901	48	150
132	TR S.R.L.	Trasporti	41,46	705	1.995	9	15
133	ERACEL S.R.L.	Chimica	41,20	1.489	4.299	1	10
134	GOPATO & COOMES S.R.L.	Design	41,22	1.944	5.475	6	18
135	JOINT BUSINESS MANAGEMENT CONSULTING	Consulenza	41,06	3.129	8.782	25	77
136	ZINOX LASER S.R.L.	Prodotti industriali	40,72	2.270	6.264	20	30
137	TIRA AUTOMATION S.R.L.	Prodotti industriali	41,01	1.779	4.988	13	21
138	BUSINESS FOLLOWS S.R.L.	Tecnologia	40,73	586	1.634	0	3
139	MOVED SERVICES SOC. CONS. A.R.L.	Servizi generali	40,61	1.833	5.859	2	8
140	NUTRILEVA S.R.L.	Salute & Bellezza	40,44	1.477	4.092	5	14
141	AGIS S.R.L.	Servizi impresa & Consulenza	40,34	725	2.005	12	21
142	CEMS SECURITY S.R.L.	Servizi generali	40,21	1.029	2.835	65	115
143	BIOFARMIA S.R.L.	Chimica	39,98	32.039	99.078	399	406
144	LETSAN S.R.L. (RocketBaby)	E-commerce	39,63	1.299	3.536	4	12
145	REVVE FRUIT S.R.L.	Alimentari	39,39	870	2.357	4	5
146	CANTIERI DEL PARCO S.P.A.	Prodotti industriali	39,19	211	571.148	57	85
147	EDITECH RESTAURI S.R.L.	Immobiliare	39,19	21.962	59.222	41	50
148	HEVELOP S.R.L.	E-commerce	38,91	527	1.413	7	35
149	LMM LOGISTICS S.P.A.	Trasporti	38,88	5.268	14.113	3	875
150	MEC IMPORT EXPORT S.R.L.	Vendita & Marketing	38,04	2.035	56.000	1	4
151	JOE BREAK S.R.L.	E-commerce	38,52	1.408	3.741	5	7
152	DIREZIONE LAVORO GROUP S.P.A.	Servizi impresa & Consulenza	38,40	6.902	18.296	8	16
153	GEU&CO S.P.A.	Servizi impresa & Consulenza	38,39	9.258	28.580	30	75
154	DEMOCOM S.R.L.	Servizi impresa & Consulenza	38,22	1.238	3.270	16	41
155	SNIP S.P.A.	Salute & Bellezza	37,98	8.501	22.335	15	24
156	AGILE LAB S.R.L.	Tecnologia	37,88	1.898	4.975	15	43
157	3E STUDIO S.R.L.	Consulenza	37,83	1.071	3.113	1	22
158	LA SAPONARIA S.R.L.	Salute & Bellezza	37,79	2.410	6.304	12	22
159	TARGA TELEMATICS S.P.A.	Tecnologia	37,67	14.328	37.386	63	113
160	REYER S.P.A.	Tecnologia	37,22	12.687	32.854	16	300
161	TRANSAR S.R.L.	Trasporti	37,13	2.129	5.490	26	40
162	CONFEZIONI VELVET S.R.L.	Moda	37,10	1.303	3.357	17	21
163	ROCCIOLI S.R.L.	Prodotti industriali	36,96	715	1.831	9	8
164	KOMMERCE S.R.L.	E-commerce	36,69	16.463	49.582	21	29
165	LACA TRADE S.R.L.	Salute & Bellezza	36,65	9.718	24.742	5	5
166	REALIZE S.R.L.	Servizi generali	36,55	2.379	6.057	12	32
167	DND DISTRIBUZIONE S.R.L.	E-commerce	36,55	6.905	18.925	4	9
168	HRA PHARMA ITALIA S.R.L.	Salute & Farmaceutica	36,14	8.604	21.710	7	13
169	FOOD SERVICES S.R.L.	Alimentari	36,02	603	1.517	10	23
170	UNION DAS METANO S.P.A.	Vendita & Marketing	35,60	19.711	49.040	19	27
171	UR FOG S.R.L.	Tecnologia	35,44	2.052	5.099	14	22
172	POWER MARINE SHIPWAY S.R.L.	Prodotti industriali	35,38	4.274	10.606	6	14
173	ITC AREA S.R.L.	Servizi impresa & Consulenza	35,35	412	1.022	8	19
174	RED CON. S.R.L.	Salute & Bellezza	35,14	239	625	12	18
175	ALMAC S.R.L.	Prodotti industriali	35,11	7.013	17.297	28	53
176	INTRED S.R.L.	Telecomunicazioni	35,02	14.402	35.447	48	126
177	M.C. FRONZONI S.R.L.	Alimentari	34,89	1.327	3.998	17	2
178	HOSI S.R.L.	Servizi impresa & Consulenza	34,81	727	1.782	37	37
179	VIA INGEGNERIA S.R.L.	Immobiliare	34,66	3.292	8.038	27	41
180	BIBULLI S.R.L.	Tecnologia	34,50	934	2.273	14	20
181	QUADRIFOGLIO S.R.L.	Servizi impresa & Consulenza	34,42	962	1.365	2	5
182	FASHION COMMERC S.R.L.	E-commerce	34,41	916	2.225	2	7
183	DIMENSIONE S.P.A.	Telecomunicazioni	34,36	1.163	2.822	15	30
184	KWANTIS S.R.L.	Tecnologia	34,25	752	1.823	9	18
185	VEV ITALIA S.R.L.	Tecnologia	34,25	3.100	7.500	9	14
186	W.E.E. WATER ENVIRONMENT ENERGY S.R.L.	Servizi impresa & Consulenza	34,09	957	2.307	11	28
187	AZEROUND S.R.L.	Telecomunicazioni	34,02	1.050	1.527	8	20
188	RSM S.P.A. (Soc. Revisione e Organ. Contabile)	Consulenza	33,96	5.032	12.097	23	124
189	PULCRANET S.R.L.	E-commerce	33,94	4.600	11.054	15	36
190	FIGULI S.R.L.	Alimentari	33,89	747	1.793	14	18
191	CAE ITALIA	Servizi generali	33,77	8.387	20.975	72	280
192	WE-UNIT GROUP S.P.A.	Finanza	33,49	5.656	13.455	10	20
193	PLASTEX S.R.L.	Prodotti industriali	33,47	1.313	3.122	11	24
194	C&P S.R.L.	Servizi generali	33,33	4.560	10.808	227	412
195	GENENGINEERING S.R.L.	Prodotti industriali	33,29	6.077	16.640	27	51
196	UNIFILL	Prodotti industriali	33,27	7.903	18.704	28	26
197	MYLAV SRLU	Servizi impresa & Consulenza	33,26	2.941	6.959	14	43
198	PARVIS SYSTEMS AND SERVICES S.P.A.	Tecnologia	33,09	3.792	8.337	26	39
199	FUTURE AGE S.R.L.	Consulenza	33,03	763	1.796	3	29
200	CREDITSAFE ITALIA S.R.L.	Servizi impresa & Consulenza	32,86	8.007	18.776	123	151
201	COSCIENZI&CONTRA S.R.L. (Consorzio Stabile)	Servizi generali	32,79	20.741	45.567	29	31
202	GAS SALES S.R.L.	Energia	32,65	75.892	177.135	42	63
203	TECOS UE S.R.L.	Servizi generali	32,62	3.175	7.406	11	17
204	MASSELLI S.R.L.	Immobiliare	32,40	1.470	3.413	13	27
205	ALPINE S.R.L.	E-commerce	32,38	1.233	3.270	2	6
206	COOKIES FACTORY S.R.L.	Media	32,10	3.699	8.541	7	12
207	VIBECO S.R.L.	Servizi generali	31,90	7.985	18.322	15	28
208	CENTRO AUTO INCAMBI S.R.L.	Automobili	31,76	1.250	3.068	4	6
209	VICSAM SISTEM S.R.L.	Tecnologia	31,70	4.237	9.679	28	67
210	JUSTBIT S.R.L.	Tecnologia	31,57	751	1.709	7	14
211	VESURE ITALY S.R.L.	Tecnologia	31,51	41.277	98.880	383	793
212	B.S. SERVICE S.R.L.	Prodotti industriali	31,11	11.012	15.226	61	144
213	INNOVA S.R.L.	Tecnologia	31,10	16.499	37.173	50	66
214	BUONA STEVEJONES	Salute & Farmaceutica	31,05	8.475	19.075	49	107
215	MIND THE VALUE S.R.L.	Consulenza	30,71	6.283	15.823	24	52
216	INNOVIO S.R.L.	Vendita & Marketing	30,70	5.511	12.304	4	9
217	SAPONE DI UN TEMPO S.R.L.	Chimica	30,67	615	1.372	8	14
218	MASTEKAR S.R.L.	Automobili	30,58	7.806	17.739	3	3
219	KONITALE S.R.L.	Vendita & Marketing	30,44	175	389	6	11
220	TI STYLE IT S.R.L.	Moda	30,44	4.103	9.106	29	49
221	FULL SERVICE SOC. COOP.	Tecnologia	30,22	1.322	2.919	20	28
222	GIOVANNI AMBROSI NI S.R.L.	Alimentari	30,10	3.393	7.485	5	25
223	INFINITY FUEL S.R.L.	Vendita & Marketing	29,82	22.317	48.832	2	7
224	EYPRO SYSTEM S.R.L.	Prodotti industriali	29,78	2.417	5.283	17	20
225	NOVA CARYOTECNICA ROBERTO S.R.L.	Servizi generali	29,78	1.426	3.115	16	42
226	STRATEGIC MANAGEMENT PARTNERS	Consulenza	29,66	3.788	8.256	40	88
227	ITALCARRELLI S.P.A.	Prodotti industriali	29,51	11.775	25.575	47	78
228	LOGOMANIA S.R.L.	Moda	29,49	3.419	7.423	8	17
229	KLOVER S.R.L.	Prodotti industriali	29,19	9.655	20.848	42	83
230	ZUCCHETTI	Tecnologia	29,07	466.000	1.002.000	3.500	7.000
231	RADARMETEO S.R.L.	Servizi impresa & Consulenza	29,02	592	1.271	6	15
232	IP IMPRESA SERVIZI S.P.A.	Servizi generali	28,94	1.327	2.844	26	70
233	NOVIATION TECH S.R.L.	Automobili	28,88	26.025	55.718	187	314
234	LFT UP S.R.L.	Vendita & Marketing	28,83	984	2.103	5	7
235	FLASH BATTERY S.R.L.	Energia	28,82	6.510	13.917	27	55
236	CONFERE S.R.L.	Tecnologia	28,81	16.130	102.864	52	65
237	IPC SERVICE S.R.L.	Telecomunicazioni	28,69	1.556	3.309	13	39
238	CEC S.R.L.	Prodotti industriali	28,57	17.909	38.058	131	189
239	F.LLI COLO S.R.L.	Servizi impresa & Consulenza	28,45	12.016	27.016	24	32
240	TEPORA S.R.L.	Tecnologia	28,37	6.126	12.960	28	65
241	PLAYGROUND S.R.L.	Vendita & Marketing	28,11	1.284	2.700	16	45
242	ERAGON COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L.	Servizi generali	28,10	1.070	2.249	19	24
243	CLEVERTECH S.R.L.	Prodotti industriali	27,98	35.000	73.000	100	147
244	RGM COMMERCIALE S.R.L.	Prodotti industriali	27,68	1.554	3.235	2	3
245	ANTHEM S.R.L.	Tecnologia	27,63	1.821	3.785	40	55
246	FEV ITALIA S.R.L.	Servizi generali	27,56	10.455	21.787		

Le performance

Dolci, pinsa e moda la tradizione resiste

MILANO

Tra le società che fanno registrare balzi di affari e di addetti ci sono diverse Pmi legate al made in Italy più tipico del food e del fashion



Fabio Grillo ad Pinsalab

Anche se rappresenta sicuramente un punto a favore della crescita, per un'impresa di successo non è necessario essere attiva nel campo high-tech. Anzi, nella classifica dell'Istituto Tedesco Qualità e Finanza sono presenti numerosi esempi di società che operano in settori molto più tradizionali dell'economia italiana ma in grado di far registrare lo stesso alti tassi di crescita.

La Olibar di Bagnolo San Vito in provincia di Mantova, per esempio, ha costruito la propria fortuna producendo condimenti monodose (maionese, ketchup, etc.). Sempre nel comparto alimentare è attiva l'azienda che si trova in dodicesima posizione, la International Food Europe di Monterotondo in provincia di Roma, che è specializzata nella vendita di prodotti biologici. Negli ultimi tre anni è cresciuta a un tasso medio del 135% e ha visto il suo personale passare dalle 5 alle 25 unità. E lo stesso vale per la Pinsalab di Reggio Emilia, che esporta la sua pinsa in tutta Europa riuscendo così nell'impresa di crescere a un tasso medio annuo del 120%, e per la pasticceria Tiri di Potenza (+86% annuo la crescita del fatturato), il cui organico è quasi quintuplicato (da 3 a 14 unità). Un altro settore d'eccellenza del Made in Italy, la moda, è protagonista della classifica stilata dall'Istituto tedesco: Lady Giuliva di Roma, proprietaria del brand Giuliva Heritage, ha archiviato il triennio con un giro d'affari balzato del 134% ogni anno dal 2017 al 2020 e con dipendenti che sono più che decuplicati: sono passati da 117 a 1507. Un balzo favorito anche dall'accordo che la società ha siglato con il colosso svedese del retail H&M per la fornitura di collezioni caratterizzate dalla sostenibilità dei capi di abbigliamento.

Sempre nel campo della moda è attiva anche la Italian Woolen Treasures di Montemurlo vicino a Prato, dove si trova il più grande distretto tessile d'Europa. Il produttore toscano di sciarpe e scialli è cresciuto a un tasso del 106%. Della pattruggia di aziende di successo attive in settori tradizionali dell'economia fa parte anche la triestina Sp Group, che opera nel campo delle costruzioni. Nel periodo preso in esame dallo studio dell'Itqf il suo giro d'affari è cresciuto in media del 99%, ovvero è raddoppiato ogni anno, con i dipendenti che sono passati dall'essere 3 a 25. Fra i campioni di Itqf figura infine il concessionario di auto multimarca Gruppo Autocasa di Napoli, che ha visto il suo giro d'affari passare da 1,5 milioni di euro nel 2017 agli 11,6 milioni del 2020 (+96% annuo). Nello stesso periodo di tempo i suoi dipendenti sono cresciuti dalle 5 unità iniziali alle attuali 16. - m.fr.

La pasticceria italiana ha al proprio interno casi di imprese di successo anche in termini di business

© RIPRODUZIONE RISERVATA



POS.	AZIENDA	SETTORE	CRESITA % MEDIA ANNUA	FATTURATO 2020 (migliaia di euro)	DIPENDENTI 2017	DIPENDENTI 2020
241	LE DELIZIE DEL SUD S.R.L.	Alimentari	246,37	24.033	49.230	12
242	PVR S.R.L.	Prodotti industriali	26,56	4.790	9.709	35
243	DERTHONA BASKET S. S.R.L.	Altro	26,30	903	1.820	0
244	CERAMICHE MARINER S.P.A.	Prodotti industriali	26,20	25.558	51.366	42
245	SOLUZIONI PRODOTTI SISTEM S.R.L.	Servizi imprese & Consulenza	26,16	3.731	7.269	80
246	FIMC S.R.L.	Prodotti industriali	26,15	5.650	11.343	8
247	TELEBIT S.R.L.	Telecomunicazioni	26,10	44.271	88.769	219
248	IDR S.P.A.	Prodotti industriali	26,08	24.433	49.271	159
249	RAVOLIIFICIO LO SCIOATTOLO S.P.A.	Alimentari	26,05	19.324	38.706	112
250	ECOTEK S.R.L.	Energia	25,99	2.287	4.574	6
271	DIGITAL ANGELS S.R.L. (a socio unico)	Vendita & Marketing	25,92	3.311	6.610	12
272	TOY MOTOR S.R.L.	Servizi generali	25,86	29.678	55.563	38
273	PHARMA NICHE PRODUCTS S.R.L.	Salute & Farmaceutica	25,70	5.462	10.848	3
274	TSERVICE S.P.A.	Trasporti	25,58	18.041	35.729	148
275	NIFE DESIGN S.R.L.	Arredamento	25,45	773	1.527	3
276	MALLER S.R.L.	Arredamento	25,45	8.986	17.743	7
277	M.L.P. S.R.L.	Prodotti industriali	25,43	1.186	2.340	3
278	MENTOR S.R.L.	E-Commerce	25,37	3.057	6.024	3
279	LEVER TOUCH S.R.L.	Tecnologia	25,30	10.921	21.841	50
280	MIGHTY SRT	Tecnologia	25,22	992	1.948	6
281	NWEG ENERGIA S.P.A. (Società Benefit)	Energia	25,22	48.714	95.639	37
282	CONSORZIO COOP	Servizi generali	25,07	15.010	29.365	3
283	GLOBAL ASSISTANCE DEVELOPMENT S.R.L.	Immobiliare	25,03	1.538	3.006	5
284	VANITA DOCE S.R.L.	Arredamento	25,00	4.523	8.834	9
285	ENERGIA ITALIA S.R.L.	Energia	24,94	4.514	8.803	7
286	GREEN ENERGY SERVICE S.R.L.	Energia	24,78	1.343	2.720	2
287	TRILAB S.R.L.	Salute & Bellezza	24,75	8.800	17.085	122
288	JIDENTAL CARE	Salute & Farmaceutica	24,63	8.434	16.328	30
289	KRYSDS S.R.L.-GREGOLD	Vendita & Marketing	24,66	28.837	54.563	27
290	ROSTI MAGLIFICIO SPORTIVO S.R.L.	Vendita & Marketing	24,35	1.551	2.983	15
291	AGENZIA CHIMICA ITALIAN S.R.L.	Prodotti industriali	24,31	4.315	8.289	4
292	GLAMORA S.R.L.	Vendita & Marketing	24,27	3.280	6.564	10
293	CASATUA ITALIA S.R.L.	Arredamento	24,26	12.485	23.960	80
294	JULIAN FASHION S.R.L.	Moda	24,23	31.242	59.905	75
295	SHIMMED S.R.L.	Immobiliare	24,23	13.272	25.447	60
296	INNOVASSOFT S.P.A.	Salute & Farmaceutica	24,22	24.454	48.912	27
297	VOTO GROUP S.R.L.	Immobiliare	24,12	962	1.840	9
298	I.P.S. S.R.L.	Servizi generali	24,11	1.876	3.587	11
299	INTEN S.R.L.	Tecnologia	24,05	2.176	4.352	11
300	CONTI VALERIO S.R.L.	Prodotti industriali	24,01	20.825	39.715	27
301	SPOTVIEW S.R.L.	Tecnologia	23,92	996	1.895	9
302	SHERNET S.R.L.	Servizi generali	23,77	15.234	29.057	90
303	GLOBAL SISTEM S.R.L.	Prodotti industriali	23,75	2.100	3.819	37
304	BIOPAP S.R.L.	Prodotti industriali	23,55	2.672	5.039	11
305	BUSINESS CHANGERS S.R.L.	Tecnologia	23,50	1.583	2.982	35
306	UOV S.R.A.	Finanza	23,49	2.175	4.821	22
307	SOLUZIONE I S.R.L.	Tecnologia	23,48	1.396	2.628	7
308	JOKER IMBALLAGGI S.R.L.	Prodotti industriali	23,43	1.094	2.057	8
309	QUANTYCA S.R.L.	Consulenza	23,37	2.022	4.135	23
310	POMILI DESIGN SPECIALI S.R.L.	Automobili	23,30	1.540	2.452	10
311	HYD MEDICAL S.R.L.	Vendita & Marketing	23,29	1.687	3.160	5
312	LA CARPIA DOMENICO S.R.L.	Servizi generali	23,24	8.730	16.340	43
313	DE VINCENZO S.R.L.	Moda	23,23	10.798	21.618	6
314	INFORMATION SHARING COMPANY S.R.L.	Tecnologia	23,18	4.493	8.939	42
315	TODOSJT S.R.L.	Telecomunicazioni	23,11	4.363	8.140	45
316	AIR INNOVATION S.R.L.	Prodotti industriali	23,10	1.216	2.412	12
317	SIGNOR PRESTITO S.P.A.	Finanza	23,02	19.275	35.888	194
318	FRATELLI CASAL S.R.L.	Immobiliare	23,00	16.300	30.334	21
319	GREEN GEAR TRASMISSIONI S.R.L.	Prodotti industriali	22,98	3.203	5.958	13
320	ALTERNATIVA S.R.L.	Automobili	22,93	9.481	18.973	22
321	TECHNOCHEM S.R.L.	Chimica	22,81	2.584	4.787	2
322	MOTORS CLUB S.R.L.	Automobili	22,74	35.273	65.226	21
323	MONODORA S.R.L. (Società Benefit)	Alimentari	22,73	3.071	5.671	65
324	TWENTYTWENTY S.R.L.	Media	22,41	719	1.318	9
325	UTOPIA LAB S.R.L.	Consulenza	22,39	2.296	4.210	20
326	ITAFION S.R.L.	Chimica	22,34	4.083	7.478	15
327	TRINKLIENZI S.R.L.	E-Commerce	22,31	2.011	3.912	1
328	FINCONS S.P.A.	Servizi imprese & Consulenza	22,29	70.882	129.631	874
329	FD GROUP S.R.L.	Consulenza	22,29	2.101	3.842	34
330	NEXY O4 S.R.L.	Tecnologia	22,25	1.554	2.970	11
331	WIDE GROUP S.P.A.	Finanza	22,20	6.914	12.616	53
332	BESTWAY EUROPE S.R.L.	Vendita & Marketing	22,09	3.622	6.592	22
333	GVA HEDCO S.P.A.	Immobiliare	22,06	10.771	19.588	55
334	MONDOLEGGIO S.R.L.	Prodotti industriali	21,99	712	1.299	2
335	G. E. D. INGRESSO S.R.L.	Chimica	21,80	21.072	38.072	31
336	NOVA SRIA S.R.L.	Prodotti industriali	21,78	5.648	10.199	44
337	CG HOLDING S.R.L.	Finanza	21,69	30.871	54.283	249
338	MECCAL S.R.L.	Prodotti industriali	21,68	18.585	33.485	101
339	GENOMEDICS S.R.L.	Tecnologia	21,68	1.546	2.785	10
340	IN EL OSSIATO S.R.L.	Energia	21,67	1.769	3.141	16
341	MODO EYEWEAR S.R.L.	Moda	21,64	7.512	13.520	15
342	ASSESS VITA S.R.L.	Prodotti industriali	21,58	900	1.618	10
343	BYLOGIX S.R.L.	Automobili	21,43	1.918	2.360	10
344	SIMAX GROUP S.R.L.	Arredamento	21,30	3.476	6.400	12
345	CENTRO CASH S.R.L.	Vendita & Marketing	21,29	41.909	74.779	106
346	FLASH TRADING GROUP S.R.L.	Vendita & Marketing	21,24	12.085	21.535	10
347	RATHAL S.R.L.	Automobili	21,23	30.759	54.283	249
348	BIO CLIMA SERVICE AL S.R.L.	Servizi imprese & Consulenza	21,16	890	1.583	11
349	SUMMEET S.R.L.	Servizi imprese & Consulenza	21,11	4.627	8.220	12
350	QINTES S.R.L.	Consulenza	21,10	12.500	22.199	170
351	BIWY S.R.L.	E-Commerce	21,07	13.774	24.812	2
352	HAMRADOSSHOP DI TERZIGNI V. DINO	Telecomunicazioni	21,04	662	1.175	1
353	ALKEY S.P.A.	Tecnologia	20,92	24.765	43.788	109
354	TA SERVICE S.R.L.	Servizi generali	20,89	8.210	15.489	89
355	PROTECH S.R.L.	Tecnologia	20,85	829	1.463	6
356	ATLANTIC TECHNOLOGIES S.P.A.	Tecnologia	20,83	9.031	15.933	81
357	KOSTRUINE S.R.L.	Immobiliare	20,83	8.597	15.167	14
358	ION SELEZIONE S.R.L.	Servizi imprese & Consulenza	20,83	936	1.816	11
359	VECCI S.R.L.	Prodotti industriali	20,83	1.518	2.677	9
360	ERREBILLE S.R.L.	Arredamento	20,73	8.276	14.565	65
361	EUROFOR S.R.L.	Prodotti industriali	20,72	13.020	23.400	45
362	STRUMENTMUSICALNET S.R.L.	E-Commerce	20,70	19.789	34.800	39
363	AMC S.R.L.	Prodotti industriali	20,70	2.407	4.322	12
364	EDL SAN FELICE S.P.A.	Immobiliare	20,70	13.442	23.982	97
365	TUTTOCALABRIA DI A. CELLI S.R.L.	Alimentari	20,65	2.159	3.972	12
366	AUTOSERVICE S.R.L.S.	Automobili	20,59	2.360	4.137	3
367	ALQUIMIA S.R.L.	Salute & Bellezza	20,55	1.056	1.850	3
368	NOBISIO S.P.A.	Prodotti industriali	20,53	13.311	23.151	95
369	PROFESIA S.R.L.	Tecnologia	20,53	1.786	3.128	14
370	AUTOARGENTIERO S.P.A.	Automobili	20,50	7.198	12.593	4
371	VENTICENTO S.R.L.	Servizi imprese & Consulenza	20,39	51.008	83.008	27
372	TEKNIKA S.R.L.	Prodotti industriali	20,28	3.599	6.262	28
373	BONASSISA LAB S.R.L.	Chimica	20,26	2.983	5.189	35
374	FIMASUD S.R.L.	Prodotti industriali	20,23	1.344	2.336	6
375	SERVIZI TRASPORTI INTERNODI SOC. COOP. A.R.L.	Trasporti	20,21	2.048	3.727	14
376	ICORPORATE S.R.L.	Servizi imprese & Consulenza	20,20	1.411	2.451	14
377	MAK S.P.A.	Servizi generali	20,14	18.720	32.460	1.410
378	SITEM S.R.L.	Prodotti industriali	20,01	2.102	3.614	11
379	ACETIFICIO ANDREA MILANO S.R.L.	Alimentari	19,89	7.740	13.337	21
380	COMPAGNIA ENERGETICA ITALIANA S.P.A.	Energia	19,85	102.857	177.060	27
381	KEY PARTNER S.R.L.	Consulenza	19,81	5.055	8.694	83
382	BLUESNEY GROUP S.P.A.	Consulenza	19,79	190.102	326.273	116
383	MAZZOLA LUCE S.R.L.	Vendita & Marketing	19,77	1.316	2.261	6
384	BLUECUBE S.R.L.	Servizi imprese & Consulenza	19,66	1.715	2.938	10
385	NPS S.R.L.	Salute & Farmaceutica	19,64	1.819	3.184	20
386	B. & V. HOLDING S.P.A.	Trasporti	19,61	107.454	183.885	613
387	MAKA S.R.L.	Consulenza	19,53	997	1.703	6
388	NORD ENGINEERING S.P.A.	Prodotti industriali	19,46	36.200	61.712	45
389	TECNOFENSILI CAPARRO S.R.L.	Vendita & Marketing	19,46	5.042	8.991	28
390	EUDAMON S.P.A.	Servizi imprese & Consulenza	19,42	3.572	6.084	34
391	FARMAT S.R.L.	Tecnologia	19,35	2.340	3.978	11
392	INFOTEM S.R.L.	Tecnologia	19,35	4.057	6.913	16
393	LA MOLISANA S.P.A.	Alimentari	19,30	102.436	173.942	125
394	BAYWA R.E. OPERATION SERVICES S.R.L.	Energia	19,21	9.184	15.558	63
395	MS S.R.L.	Trasporti	19,20	3.434	5.816	11
396	GESTIONALE OPEN S.R.L.	Tecnologia	19,08	819	1.383	11
397	EURODIELE S.R.L.	Vendita & Marketing	19,07	9.152	15.449	88
398	IMPERIAL GROUP S.R.L.	Prodotti industriali	19,06	2.272	3.834	5
399	LOMBARDO S.R.L.	Prodotti industriali	19,03	819	1.383	11
400	ERIKIA S.R.L.	Trasporti	19,01	302	508	7
401	DROP S.R.L.	E-Commerce	18,87	4.700	7.895	20
402	BOSSO FAMILY ESTATES S.R.L.	Alimentari	18,80	12.191	20.218	18
403	WERENT	Servizi generali	18,80	11.639	19.513	57
404	KANBANBOX S.R.L.	Tecnologia	18,79	734	1.230	4
405	REYNOLDS S.R.L. SB	Chimica	18,78	3.622	6.070	30
406	CARASSO & FIGLI S.P.A. STP	Consulenza	18,76	2.108	3.628	56
407	IDROFOLLIA S.R.L.	Prodotti agricoli	18,65	38.129	63.694	140
408	BEST ITALIAN SELECTION S.R.L.	Alimentari	18,65	2.814	4.700	7
409	LATERINI WINERY S.P.A.	Alimentari	18,64	25.977	42.283	28
410	FEBOS S.R.L.	Moda	18,57	11.950	19.922	18
411	NEXT MEDICAL S.R.L.	Salute & Bellezza	18,55	955	1.591	1
412	CREZZA S.R.L.	Immobiliare	18,47	8.195	13.626	38
413	MUNARI GROUP S.R.L.	Energia	18,42	1.854	3.184	4
414	CMP PH					

La leva dell'innovazione

Trampolino hi-tech per startup vincenti

MILANO

Molte aziende nelle parti alte della classifica operano in settori legati alle nuove tecnologie. Ecco alcuni casi d'eccezione assoluta



Matteo Achilli ad Egomnia

Molte delle società nelle parti alte della classifica dell'Istituto Tedesco Qualità e Finanza operano in settori legati alle nuove tecnologie. A conferma del fatto che se un Paese vuole crescere a tassi sostenuti deve puntare sull'hi-tech e in particolare modo sul digitale. Le startup tecnologiche sono poi anche campioni in termini di creazione di posti di lavoro. È sufficiente guardare alle aziende entrate nella Top 10 operanti nel campo dell'e-commerce. Le prime due, la Winelivery di Milano e la Apl di Napoli, hanno visto i loro dipendenti passare da 1 a rispettivamente 10 e 9 nell'arco di soli tre anni. E la situazione non cambia uscendo fuori dal ristretto gruppo delle prime classificate e intendendo la definizione "hi-tech" in senso ampio, cioè includendo anche le imprese che l'Istituto tedesco indica come operanti nel campo della "tecnologia" o delle "telecomunicazioni". In ventesima posizione, per esempio, si trova la valdostana Podium Engineering, specializzata nello sviluppo di prototipi di automobili, che negli ultimi tre anni ha visto crescere il proprio giro d'affari a un tasso medio annuo del 103% – questo significa che è raddoppiato ogni 12 mesi – e il numero dei suoi dipendenti passare da 13 a 42. La laziale Global Work è la prima azienda in classifica attiva nel settore delle telecomunicazioni: è specializzata nell'installazione di reti in fibra ottica. La crescita del suo giro d'affari viaggia a un tasso annuo del 96% e il numero dei suoi dipendenti è più che quadruplicato in un triennio, passando da 16 a 68 unità.

□ Il digitale si sta rivelando, come prevedibile, un volano di affari per tante aziende tecnologiche. Ancora più significativo il balzo fatto registrare da un'altra impresa che ha sede nel Lazio, la Egomnia di Formello che gestisce una piattaforma per chi offre e cerca lavoro ed ha visto la sua forza lavoro passare da 2 a 36 persone. Il fatturato è invece cresciuto del 90% all'anno. – m.fr.

© RIPRODUZIONI RISERVATA

Focus

La lista dei 600 campioni della crescita 2022 è stata stilata in base alla crescita media annuale del fatturato nel triennio 2017-2020. I dati sono stati forniti e confermati ufficialmente da un membro della direzione o da un dipendente delegato delle aziende. Tutti i dati riportati sono stati elaborati e controllati dall'Iqf e, in caso di divergenze, l'Iqf si è avvalso dei dati ufficiali pubblicamente disponibili. Candidati che non corrispondevano ai criteri sopra citati o con un tasso di crescita inferiore all'8,54% non sono state considerate nella classifica finale. Nonostante la complessa procedura, l'indagine non pretende la completezza: ci possono essere aziende con un alto tasso di crescita che non hanno voluto rendere pubblici i loro bilanci o non hanno partecipato all'iniziativa per altre ragioni.

POS. AZIENDA	SETTORE	CRESITA % MEDIA ANNUA	FATTURATO (migliaia di euro) 2017	2020	DIPENDENTI 2017	2020
431	RENAGREEN ITALIA S.R.L.	17,47	1.308	2.250	1	3
432	R-STORE S.P.A.	17,44	68.200	110.465	145	261
433	SUPERIOR S.R.L.	17,40	2.634	4.261	5	10
434	AGRI-MOTO S.R.L.	17,33	8.731	14.103	18	25
435	BLACKCUP S.R.L.	17,27	788	1.271	7	12
436	ENERGY DRIVE S.R.L.	17,26	1.178	1.899	5	12
437	MEGA ITALIA MEDIA S.R.L.	17,23	1.867	3.008	18	31
438	BONESCHI S.R.L.	17,17	775	1.248	3	3
439	B-PETROL S.R.L.	16,98	36.542	58.496	17	29
440	TEMPI MODERN S.P.A.	16,93	24.221	38.724	667	1.417
441	MARAFRA S.R.L.	16,87	7.190	11.477	48	74
442	ACCELIERI S.R.L.	16,78	12.576	19.840	135	166
443	FOODLAB S.P.A.	16,78	19.803	31.536	58	116
444	PILASTRO S.R.L.	16,72	1.906	3.031	1	3
445	BMC TOYS ITALY	16,69	8.843	14.013	10	14
446	TGROUP S.P.A.	16,55	20.813	32.953	60	122
447	SOCIETÀ E SALUTE S.P.A.	16,38	23.783	37.490	139	203
448	DOS S.R.L.	16,37	1.782	2.808	12	18
449	LAB IO S.R.L.	16,32	13.783	20.788	22	34
450	SAU S.R.L.	16,28	2.000	3.145	3	10
451	SERVICETEC S.R.L.	16,27	995	1.564	10	14
452	IMPRESOROMA S.R.L.	16,16	2.570	4.028	6	20
453	SI COMPUTER S.P.A.	16,03	53.496	83.569	24	40
454	PROGETTO OLIMPO SOC. COOP. P.A.	15,96	9.100	14.191	46	58
455	TERNOTECNICA CAVATTON S.R.L.	15,92	3.092	4.817	27	46
456	ATUNI S.R.L.	15,84	1.321	2.053	12	15
457	DONATONI MACCHINE S.R.L.	15,83	19.277	29.959	50	87
458	FARMA-DERMA S.R.L.	15,77	23.235	36.049	18	18
459	TECHNICOITALIA S.R.L.	15,66	12.570	19.571	27	38
460	CELBAS S.R.L.	15,48	1.842	2.837	24	29
461	DECANVEST S.R.L.S.	15,45	863	1.329	5	8
462	ELKE S.R.L.	15,42	3.241	5.149	14	21
463	METALLTECH S.R.L.	15,41	8.173	12.565	20	32
464	COL GIOVANNI PAOLO S.P.A.	15,37	58.728	90.178	110	124
465	INFORMATICA EDP S.R.L.	15,34	1.750	2.686	17	22
466	ANDRIANI S.P.A. (Società Benefit)	15,29	48.462	75.793	124	165
467	CASERTANO RICAMBI S.R.L.	15,11	10.394	15.852	43	57
468	CAAST S.P.A.	15,08	4.206	6.410	17	25
469	ABSOLUTE S.R.L.	15,03	84.500	127.888	724	925
470	REDOX S.P.A.	14,94	8.927	13.556	37	39
471	SIAC INFORMATICA VENETA S.R.L.	14,88	1.099	1.666	4	5
472	DE BONA VENEZIA S.R.L.	14,88	58.236	88.439	39	78
473	OSIRIS S.R.L.	14,83	3.524	5.328	5	28
474	LPARI CONSULTING & CO S.R.L. (Socio unico)	14,80	4.556	6.894	75	111
475	CALORFLEX S.R.L.	14,80	3.900	5.900	27	42
476	BRACCHI S.R.L.	14,80	79.011	119.573	202	518
477	FATTIDIGRANO S.R.L.	14,78	1.999	3.023	2	2
478	CABASSI & GURATI S.P.A.	14,74	17.914	27.059	25	36
479	DAVE S.R.L.	14,72	3.276	5.097	15	18
480	DIABASI S.R.L.	14,61	2.537	3.820	3	5
481	VENETO GLOBAL S.R.L.	14,58	5.489	8.257	3	3
482	FRANCESCO PISANI & FIGLI S.P.A.	14,56	16.080	24.176	69	69
483	CIC S.P.A.	14,51	50.283	75.016	167	189
484	TEOHESI S.P.A.	14,42	30.715	46.008	549	767
485	FUTURA S.R.L.	14,42	2.346	3.514	4	17
486	HIDEAL S.R.L.	14,34	3.440	5.210	2	17
487	BORGWARNER SYSTEMS LUGO S.R.L.	14,31	31.325	46.786	113	151
488	TRISTE MARINE TERMINAL S.P.A.	14,23	50.846	75.786	205	301
489	TIMENET S.R.L.	14,17	7.158	10.653	35	47
490	ASSTHERM S.R.L.	14,15	4.701	6.740	15	23
491	SILA S.P.A. (Acqua Fontecce)	14,12	12.322	18.312	21	29
492	FINANICAL CONSULTING S.R.L.	14,12	1.391	2.068	6	13
493	NEW LOOKART S.R.L. (Mimi-Mia)	14,08	14.908	21.302	15	24
494	KASK S.P.A.	14,04	30.911	45.840	45	65
495	FLORENADICA S.R.L.	13,99	1.686	2.498	13	25
496	A.F. ENERGIN S.R.L.	13,98	25.459	37.695	11	12
497	ANTER S.R.L.	13,97	2.676	3.959	27	42
498	MAGLIAGUERRILLA S.R.L.	13,92	1.165	1.722	7	21
499	CERBERA TERENZIO EVELINO S.R.L.	13,82	13.508	19.917	39	44
500	TRUSTVALIUS S.R.L.	13,79	4.512	6.647	5	27
501	PROCOS S.P.A.	13,78	96.208	141.729	320	401
502	GRUPPO MECA S.R.L.	13,77	4.737	6.975	18	28
503	MARCOMPOLDO FOODEX S.R.L.	13,67	6.917	10.189	6	9
504	GLANOUR SOFA S.R.L.	13,61	4.735	7.082	22	36
505	ENERGY TECNO S.P.A.	13,58	1.175	1.722	2	3
506	SIRE INFORMATICA S.R.L.	13,53	1.065	1.559	4	10
507	SYSTEME ITALIA S.P.A.	13,53	56.346	86.240	218	246
508	WINDOR S.R.L.	13,51	2.535	3.708	11	18
509	W8H STERILIZATION S.R.L.	13,24	18.586	26.988	68	103
510	CAMPERS S.R.L.	13,20	24.448	34.919	15	26
511	TECNOELETRONICA S.R.L.	13,20	3.153	4.573	17	17
512	BARBARHOUSE S.R.L.	13,15	1.402	2.032	9	10
513	AFG S.R.L.	13,13	28.779	41.697	56	96
514	A.S. DI ANDREATTA GIUSEPPE & C. S.R.L.	13,07	2.928	4.302	18	21
515	TURBO SERVICE S.R.L.	13,04	11.353	16.400	35	49
516	MAZZALI S.R.L.	13,03	3.561	5.142	19	24
517	STAFF S.P.A.	13,00	103.248	149.272	832	152
518	MARGILGOMMA S.R.L.	12,99	2.246	3.241	21	33
519	AKC ADVANCED KNOWLEDGE CONSULTING S.R.L.	12,99	3.571	5.151	32	64
520	ENESCO S.R.L.	12,97	4.077	5.878	6	10
521	VT SOLUTIONS & CONSULTING S.R.L.	12,95	914	1.317	2	5
522	STARBUST POWDER COATING S.R.L.	12,92	1.933	2.783	13	17
523	INCALLI S.P.A.	12,71	11.840	16.950	16	24
524	VITA INTERNATIONAL S.R.L.	12,71	4.131	6.012	4	7
525	UNIONALPHA S.P.A.	12,69	27.304	39.069	87	78
526	ROEM HPC S.R.L.	12,68	8.975	12.841	31	52
527	TI ITALY S.R.L.	12,64	9.245	13.213	34	48
528	PONTAROLO ENGINEERING S.P.A.	12,61	14.141	20.000	23	32
529	CENTRO COMPUTER S.P.A.	12,60	34.774	49.640	123	133
530	FORTEK S.R.L.	12,57	4.250	6.062	10	10
531	CASTELLO D'ITALIA S.P.A.	12,54	22.882	32.823	89	83
532	CREATIVE S.R.L.	12,54	6.750	9.620	32	39
533	AGROLAB ITALIA S.R.L.	12,47	10.739	15.278	146	179
534	C.G.A. GRUPPI ELETTROGENI S.R.L.	12,38	14.762	20.951	27	42
535	F.E.A.T. S.R.L.	12,32	14.970	21.214	27	28
536	POLIPLAST S.R.L.	12,29	10.502	14.871	47	56
537	WEBBIN S.R.L.	12,26	15.223	21.334	14	10
538	CONSORZIO METRA SCARL	12,21	69.065	97.570	21	19
539	PUBLIFARM S.R.L.	12,19	915	1.292	10	19
540	HP COMPOSTES S.P.A.	12,13	26.285	37.058	210	478
541	R.FUORI S.R.L.	12,06	9.236	12.908	5	15
542	MATCOMIND S.P.A.	12,02	200.260	281.506	598	797
543	FLORENCE CONSULTING GROUP S.R.L.	12,00	8.200	11.518	37	81
544	RS MOTORSPORT S.P.A.	11,88	21.336	29.881	17	18
545	GELCO S.P.A.	11,80	6.370	13.095	63	82
546	PLATFORM BASKET S.R.L.	11,72	26.042	36.311	42	61
547	TERRANOVA S.R.L.	11,71	867	1.209	4	4
548	SATO SERVICE ENERGIA S.R.L.	11,70	1.605	2.237	6	5
549	LINKEM S.P.A.	11,65	101.003	140.566	828	832
550	VICRES S.R.L.	11,65	5.409	7.528	3	4
551	CMF S.P.A.	11,56	25.235	35.041	60	85
552	S.A.I. C.A. S.P.A.	11,49	57.000	79.000	18	21
553	D'ADDURO APPALTI E COSTRUZIONI S.R.L.	11,44	39.307	54.400	109	93
554	WINGECO S.R.L.	11,38	1.285	1.776	12	22
555	TALORINO S.R.L.	11,36	1.827	2.516	11	13
556	SANDRINI METALLI S.P.A.	11,22	48.027	66.077	48	82
557	BRANCHI S.R.L.	11,19	9.849	13.540	51	57
558	LORUSSO ABBEDIAMENTI S.R.L.	11,09	2.478	3.397	8	9
559	FATELLI DE PRA S.P.A.	10,99	14.582	19.936	94	104
560	KINGMEDA S.R.L.	10,98	9.001	12.302	11	15
561	E.S.A. ENGINEERING S.R.L.	10,94	7.481	10.214	66	92
562	ESM-ENGINEERING SERVICE NETWORK S.R.L.	10,90	1.600	2.176	9	10
563	NSS S.R.L.	10,72	1.305	1.770	16	20
564	LAGALLA VINCENTO S.R.L.	10,69	2.079	2.819	17	20
565	FR DEDIMO S.R.L.	10,63	1.061	1.433	2	4
566	M3 S.R.L.	10,50	790	1.066	5	8
567	CENTRO SOFTWARE S.R.L.	10,49	11.012	14.853	175	204
568	ASSOLOMBARDA SERVIZI S.P.A.	10,47	12.940	17.444	22	36
569	TRANSPARENT S.R.L.	10,47	2.607	3.507	6	12
570	CASA DI CURA PRIN. NUOVA VILLA CLAUDIA S.P.A.	10,36	16.773	22.545	63	80
571	BOSSARD ITALIA S.R.L. (socio unico)	10,33	11.092	14.895	34	38
572	ELECTROELSA S.R.L.	10,31	6.705	9.000	22	27
573	F.MI TRASPORTI S.R.L.	10,29	9.312	12.493	25	196
574	KIMERA TECHNOLOGIES S.R.L.	10,13	823	1.100	8	15
575	MOLINO MAGGI S.R.L.	10,10	12.333	16.459	28	33
576	BLACKS S.R.L.	10,04	3.435	4.843	32	47
577	BP GROUP S.R.L.	9,98	11.588	15.414	18	14
578	COOPERA S.R.L.	9,97	107	143	2	6
579	KCO INDUSTRIES CARTONE ONDULATO S.R.L.	9,76	77.879	102.982	257	287
580	TERMA ENERGIA S.R.L.	9,74	3.464	4.578	25	30
581	CONSORZIO ARTEA	9,68	1.395	1.840	1	2
582	CONSECUZIONI GROUP S.R.L.	9,62	3.865	5.091	19	31
583	ECOTALLINO S.R.L.	9,56	24.858	33.439	35	37
584	SEA VISION S.R.L.	9,54	36.049	47.386	85	110
585	FOR LIVING S.R.L.	9,49	2.452	3.218	0	0
586	NOESIS S.R.L.	9,45	4.426	5.803	37	56
587	GRUPPO TESSE LOGAMA S.R.L.	9,				